efetividade do direito fundamental da coletividade ao meio ambiente ecologicamente equilibrado 

(artigo 225, § 1.°, III).

Conforme expresso na Carta Magna e também na Lei n.° 9.985/2000, as Unidades de

Conservação podem ser criadas por decreto ou por lei. Existem hoje 334 (trezentas e trinta e quatro)

Unidades de Conservação federais no Brasil, das quais apenas 4 (quatro) foram criadas por lei. Todas

as demais foram criadas por atos do Poder Executivo.’ Por outro lado, nos termos da Constituição

Federal, a redução ou desafetação de Unidades de Conservação somente pode ocorrer por lei stricto

[...]

principais estratégias de conservação de hábitats naturais e de controle do desmatamento e, por 

conseqüência, de redução de emissões de gases de efeito estufa^, sendo, portanto, imprescindível para 

o cumprimento das metas brasileiras ao Acordo do Clima de Paris, tratado assinado pelos 195 (cento e 

noventa e cinco) países integrantes da Convenção-Quadro das Nações Unidas sobre a Mudança do 

Clima. Ademais, tais áreas protegidas são essenciais para o cumprimento de outras convenções e 

compromissos internacionais assumidos pelo Brasil, como a Convenção sobre Diversidade Biológica